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70.06. Anlægsarbejder finansieret af EFs regionalfond. Ved ministerrådets forordning (EØF) 
nr. 724/75 af 18. marts 1975 oprettedes den europæiske fond for regionaludvikling. 
Denne forordning er med forskellige ændringer forlænget til ultimo 1980 ved rådets 
forordning nr. 214/79. Støttetilsagn i 1980 til investeringer i Grønland forhandlet i tre 
puljer på møder i Bruxelles i henholdsvis april, juli og december 1980. Af disse årsager 
kan man ikke på nuværende tidspunkt anføre det endelige støttetilsagn, der opnås i 1980, 
men beløbet forventes på nuværende tidspunkt at ville andrage 54.403.000 kr. Støttetilsag- 
nene gives for Grønlands vedkommende til infrastrukturanlæg. Støttebeløbene udbetales 
efterfølgende i takt med disse arbejders færdiggørelse. Beløbene kan derfor ikke anvendes 
til finansiering af de pågældende arbejder, men muliggør en efterfølgende aktivitetsudvi- 
delse inden for bygge- og anlægssektoren i Grønland. 
På denne baggrund søges følgende arbejder gennemført: 

Udgift i 1981 
(1.000 kr.) 

1. Centralsygehuset i Godthåb 42.323 
2. Udlejningsboliger, Nugssuaq, Godthåb, 78 boliger 15.360 
3. Udlejningsboliger bygning 14, Sukkertoppen, 8 boliger 1.318 

I alt .. 59.001 

ad 1. Det eksisterende sygehus (DIH) i Godthåb opførtes af træ i 1954 som tuberkulose- 
sanatorium. Bygningerne forventedes at være holdbare i 20 år. På nuværende tidspunkt er 
store dele af sygehuset kondemnable, og nybyggeriet, der påbegyndtes i 1978 finansieret 
over denne konto, er planlagt gennemført i flere etaper. De etaper, der forventes at være 
under opførelse i 1981, omfatter dels færdiggørelsen af kirurgisk sengeafsnit samt børneaf- 
deling og dels påbegyndelsen af et røntgenafsnit m. v. 
ad 2-3. Der er i Grønland en meget betydelig boligmangel, og uanset, at ca. 30 pet. af 
anlægsrammerne afsættes til boligbyggeri, samt at de grønlandske kommuner i stigende 
grad gennemfører kommunalt boligbyggeri, vil boligmangelen i Grønland formentlig 
snarere blive forøget end formindsket i de kommende år. De anførte arbejder påbegynd- 
tes i 1980 og forventes afsluttet i 1981 i Sukkertoppen og i 1982 i Godthåb. 
De samlede udgifter i 1981 til ovennævnte investeringer anslås til 59.001.000 kr. i prisni- 
veau januar 1980. I den udstrækning, de faktiske udgifter bl. a. som følge af pris- og 
lønstigninger overstiger støttetilsagnet i 1980, vil udgifterne blive afholdt over det almin- 
delige bygge- og anlægsprogram. 
Det er en forudsætning for udgiftsbevillingen, at der er modtaget tilsvarende indtægter fra 
EFs regionalfond. Ministeriet for Grønland påregner inden udløbet af statens finansår 
1981 i det væsentlige at kunne have afsendt betalingsanmodninger til EF for det fulde 
støttebeløb". De særlige vilkår, under hvilke anlægsarbejder gennemføres i Grønland, kan 
imidlertid medføre forsinkelser, således at en mindre del af støttebeløbet eventuelt først 
kan søges udbetalt i 1982. 
Også forårsaget af statens overgang til kalenderfinansår kan det forventes, at en del af 
indtægterne fra EFs regionalfond først kommer til udbetaling i finansåret 1982, således at 
alene, tilsagnet om støtte kommer til at danne baggrund for udgiftsbevillingen. Det 
forudsættes, at eventuelle forskelle mellem støttetilsagnet og de faktiske udbetalinger fra 
EF vil blive modsvaret af en tilsvarende regulering på det almindelige bygge- og anlægs- 
program senest i udbetalingsåret 1982, hvorefter den samlede udgiftsbevilling kommer til 
at svare til de fra EF faktisk modtagne indtægter. 
Såfremt det endelige regnskab for de arbejder, der ligger til grund for betalingstilsagnet i 
1980, viser sig at medføre, at regionalfondsstøtten ikke fuldt ud når op på 54,4 mill. kr., 
vil mindreindtægten blive søgt modsvaret af en tilsvarende reduktion af det almindelige 
bygge- og anlægsprogram. Såfremt dette ikke skulle være muligt i 1981 uden at standse 
igangværende anlægsarbejder med deraf følgende fordyrelser, vil sagen blive forelagt 
finansudvalget. 


